Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BARCARENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO PRESENCIAL 9-025/2018

Às 10:00 do dia 18 de Maio de 2018, na sala de reuniões da Comissão de Licitação, reuniram-se o(a) Pregoeiro(a) e
respectivos membros da Equipe de Apoio, para recebimento e abertura dos envelopes contendo as propostas de preços
e documentação, cujo objeto é AQUISIÇÃO DE CAMINHÃO PIPA E ROÇADEIRA .. O(A) Pregoeiro(a) iniciou a
sessão esclarecendo aos presentes como funciona o Pregão e os aspectos legais. Imediatamente o(a) Pregoeiro(a)
solicitou aos Srs. representantes das proponentes que se identificassem, munidos de carteira de identidad~ e/ou
procuração para credenciamento.

Participaram deste certame a(s) licitante(s) abaixo relacionada(s), com seu(s) respectivo(s) representante(s):

BIGATÃO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA . - ME .......... . .. .. .... 08 . 046 . 067/0001 - 79
RAIF FRANKLIN MARQUES CAVALERO S BIGATÃO C . P . F . nº 001 . 165 . 232-20
DISBRAVA DISTRIBUIDORA DE CAMINHÕES LTDA . . ........ .. ......... 23 . 529 . 500/0001 - 10
ERASMO DOS REIS SERAFIM C . P . F . nº 425 . 007 . 613 - 04
MÔNACO DIESEL LTDA .. .. .... . ... ...... . . . . .. . . ........... . .. . . . 05 . 024 . 583/0001 - 04
EVANDRO JOSÉ DA SILVA C. P . F . nº 287 . 199 . 132 - 49

Observação ATA DA SESSÃO PÚBLICA PREGÃO PRESENCIAL Nº 9- 025/2018 ATA DE
ABERTURA DO PROCESSO DE LICITAÇÃO , NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL
DE Nº . 9 - 025/2018 , cujo objeto é o Registro de Preços para
eventual e futura aquisição de CAMINHÃO PIPA E ROÇADEIRA , a fim de
atender a Secretaria Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento
Urbano , conforme condições , quantidades e especificações
constantes do Termo de Referência - Anexo I , em conformidade com
Edital . Aos dezoito dias do mês de maio de dois mil e dezoito , às
dez horas , na cidade de Barcarena , Estado do Pará , na sala de
reuniões da Prefeitura Municipal de Barcarena , sito na Av . Cronge
da Silveira , n0 438 , Bairro Centro , Barcarena/PA reuniu- se o
Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Barcarena , o Sr . THAIS SILVA
QUARESMA , e respectiva equipe de apoio , composta pela Sra . LEILA
MARIA BARBOSA e a Sra . MARIA REGINA SANTOS PEREIRA, nomeados
através da Portaria nº 0007/2018 - GPMB , de 09 de janeiro de 2018 ,
abaixo assinados , para proceder à abertura do presente processo
licitatório , que tem como objetivo selecionar por meio de disputa
justa , a proposta mais vantajosa para a eventual e futura
aquisição de "CAMINHÃO PIPA E ROÇADEIRA " . A Pregoeira Suplente
registra na presente ATA , que foi feita retificação do edital do
Pregão Presencial n0 9- 025/2018 , e como referida alteração afeta a
formulação das propostas, foi reaberto os prazos inicialmente
estabelecidos no edital, inclusive o dia de abertura da sessão ,
marcada inicialmente para o dia 10/05/2018 , foi remarca para o dia
18/05/2018 no mesmo horário , retificação esta , publicada no dia
03/05/2018 , no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará -

~& AV CONGRE DA SILVEIRA, 438

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BARCARENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

FAMEP , pg . 7. A Pregoeira então inicia a sessão declarando aos
representantes das empresas licitantes presentes , que está
encerrado o prazo para recebimento dos envelopes e que nenhum
outro documento será aceito , conforme subitern 4 . 4 do edital .
Registra - se na sessão a presença 03 (três) empresas licitantes
nesta sessão , sendo as mesmas aptas ao credenciamento , conforme
item 3 e seus subitens , do edital que disciplina a licitação ,
quais sejam : 1) MÔNACO DIESEL LTDA . CNPJ . 05 . 024 . 583/0001 - 04 ; 2)
BIGATÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA , CNPJ . 08 . 046 . 067/0001 - 79 ; 3)
DISBRAVA DESTRIBUIDORA DE CAMINHÕES LDTA . CNPJ . 23 . 529 . 500/0001 - 10 .
A Pregoeira reforça
da Lei Complementar

ainda em ATA que conforme Art . 48 , inciso III
123/2006 e alterações , somente poderão

apresentar proposta para os ITENS 2 E 3 do Termo de Referência ,
microempresa ou empresa de pequeno porte , pois o valor total de
cada Item é abaixo de R$ 8 O. 000 , 00 (oitenta mil reais) . (Cota
Exclusiva MPE) . Já para o ITEM 1 (cota ampliada) do mesmo Termo de
Referência , qualquer empresa , enquadrada ou não corno microempresa
ou empresa de pequeno porte , poderá apresentar proposta
(participar) para o referido Item , pois o valor total de
referência de cada item é acima de R$ 80 . 000 , 00 (oitenta mil
reais) , conforme item 2 , sub itern 2 . 3 do edital . Sendo que para
esta sessão , urna empresa se enquadra corno empresa de pequeno porte
ou micro empresa , qual seja , BIGATÃO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA ,
CNPJ . 08 . 046 . 067/0001 - 79 , logo a mesma poderá utilizar os
benefícios dispostos na Lei Complementar 123/2006 , conforme
subitern 3 . 1 . 5 do edital . E as demais empresas presentes na sessão
não se enquadram corno microempresa ou empresa de pequeno porte . A
Pregoeira repassa as empresas licitantes presentes os documentos
de credenciamento para que a mesmas os rubriquem . Finalizando ,
corno não houve questionamento quanto aos documentos da fase do
credenciamento , a Pregoeira seguiu para a próxima fase do Pregão .
E , que após a identificação de praxe e conforme subitern 3 . 1 . 10 do
edital , solicitou aos licitantes presentes que apresentem os seus
envelopes (em separados) contendo as Propostas de Preços e
Documentos de Habilitação , sendo abertos os envelopes das
propostas de preços que foram examinados , conferidos e rubricados ,
e em seguida a Pregoeira , auxiliada pelos membros da equipe de
apoio , procederam ao exame das referidas "propostas de preços "
apresentadas pelos licitantes presentes , em seguida a Pregoeira
repassa as propostas de preços para que os licitantes presentes as
rubriquem . Logo após , a Pregoeira pergunta aos licitantes se há
algum questionamento o que é respondido que sim pelo representante
da empresa MÔNACO DIESEL LTDA ., que questiona a empresa DISBRAVA
DESTRIBUIDORA DE CAMINHÕES LOTA , quanto as especificações do
caminhão pipa que não correspondem ao solicitado no edital , no que
se refere ao Torque liquido e as cilindradas , assim corno as
especificações do tanque , conforme item 5 . 2 . 3 do edital e
alteração , que rege este certame . O que após , verificação a
Pregoeira desclassificou a empresa DISBRAVA DESTRIBUIDORA DE
CAMINHÕES LOTA ., e na sequência foi dado continuação ao certame

AV CONGRE DA SJLVEIRA, 438

2

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BARCARENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

com a fase de lances/negociação . E com a finalização das
negociações do ITEM 1 (cota ampliada) , 2 e 3 do Termo de
Referência , Anexo I do edital , do Pregão Presencial de n0
9- 025/2018 , a Pregoeira junto com a equipe de apoio procedeu com a
abertura dos envelopes n0 02 Documentos de Habilitação , das

classificaram, para os referidos
MÔNACO DIESEL LTDA . CNPJ .

empresas participantes , que se
itens , sendo elas : a) empresa
05 . 024 . 583/0001 - 04 ; classificada na
01 ; b) empresa BIGATÃO MATERIAIS
08 . 046 . 067/0001 - 79 ; classificada na
02 e 03 . Ao concluir a análise

fase
DE

de lances , para o item
CONSTRUÇÃO LTDA , CNPJ .

fase de lances , para os itens
das documentações das empresas

licitantes presentes nesta sessão , a Pregoeira repassa aos
licitantes a documentação de habilitação para que eles as
rubriquem . A Pregoeira inabilita a empresa MÔNACO DIESEL LTDA .
CNPJ . 05 . 024.583/0001 - 04 , por não apresentar o balanço patrimonial
registrado na JUCEPA Após , finalizar análise por parte dos
licitantes das documentações de habilitação , a Pregoeira indagou
aos licitantes presentes se desejam registrar intenção de recurso
(conforme item 9 do edital) , informando ainda que a empresa que
não apresentar intenção de recurso imediata e motivadamente
decairá automaticamente do direito de recorrer . o que é respondido
sim, pelo representante da empresa MÔNACO DIESEL LTDA. CNPJ .
05.024 . 583/0001 - 04 , que contradiz o parecer da Pregoeira alegando
que o registro da SPED Contábil apresentado pela empresa é válido .
A Pregoeira informa ao representante da referida empresa que o
mesmo tem um prazo de 03 (três) dias úteis para interpor recurso .
Nada mais havendo a ser tratado a Pregoeira agradeceu aos
presentes e suspende os trabalhos , às doze horas e trinta e seis
minutos , para lavratura da ATA , que lida e estando todos de
acordo , é impressa em 01 (uma) via original e pede que os mesmos a
assinem . Barcarena - PA , 18 de maio de 2018 . o é dito que sim pelo
representante da empresa EMAM EMULSÕES E TRANSPORTES LTDA , quanto
a atualização cadastral na ANP - Agencia de Nacional de Petróleo ,
Gás Natural e Biocombustivel da EMPRESA BRASILEIRA DE ASFALTOS DA
AMZÔNIA LTDA o que é acatado pela Pregoeira e assim resolve
SUSPENDER a sessão para que a mesma entregue o documento acima
mencionado remarcando - a para o dia 02/02/2018 .

Para cada item cotado, a proposta inicial dos proponentes e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item : 00001 - CAMINHÃO PIPA - 15 . 000LT - OKM -
Quantidade : 2 , 000 Unidade de fornecimento : UNIDADE

* OBS . : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados , com
suas respectivas propostas . As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances .
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO

AV CONGRE DA SILVEIRA, 438

3

Prop . Base

Rodada :

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BARCARENA

PREFEJTUR<\ MUNICIPAL DE BARCARENA

UNITÁRIO .

MÔNACO DIESEL LTDA

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 MÔNACO DIESEL LTDA

R$

R$

374 . 000 , 000 *

368 . 500 , 000

Item : 00002 - ROÇADEIRA AGRÍCOLA - HIDRÁULICA CENTRAL - l . 500MM - 2 FACAS
- 540RPM - ENGATE TR

Quantidade : 3 , 000 Unidade de fornecimento : UNIDADE

* OBS .: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados , com
suas respectivas propostas . As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances .
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO .

Prop . Base

Rodada :

BIGATÃO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA .- R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 BIGATÃO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA .- R$

10 . 090 , 000 *

9.000 , 000

Item : 00003 - ROÇADEIRA - TIPO LATERAL - GASOLINA - 2 TEMPOS - 40 , 2cc - 7 ,
6KG- 0 , 9LT

Quantidade : 20 , 000 Unidade de fornecimento : UNIDADE

* OBS . : Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados , com
suas respectivas propostas . As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances .
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo (a)
Pregoeiro(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO .

Prop . Base

Rodada :

BIGATÃO - MATERIAI S DE CONSTRUÇÃO LTDA .- R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

1 BIGATÃO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA .- R$

2 . 340 , 000 *

2 . 100 , 000

Nada mais havendo a tratar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelo(a) Pregoeiro(a), Equipe de apoio e
representantes presentes. O(A) Pregoeiro(a) declarou encerrados os trabalhos, agradecendo a presença de todos.

AV CONGRE DA STLVEIRA,438

4

Estado do Pará
GOVERNO MUNICIPAL DE BARCARENA

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARCARENA

PREGOEIRO(A ) E EQUIPE DE APOIO

FUNÇÃO NOME

Pregoeiro (a ) TRAIS SILVA QUARESMA

Equipe apoio LEILA MARIA BARBOSA

Equipe apoio MARIA REGINA DOS SANTOS PEREIRA

PARTICIPANTE(S) DO CERTAME

BIGATÃO - MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA .-ME

DISBRAVA DISTRIBUIDORA DE CAMINHÕES LTDA

MÔNACO DIESEL LTDA

A V CONGRE DA SILVEIRA, 438

5

ASSINAT ,RA

		2018-05-18T15:03:27-0300